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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-21 예산액 3,582,658,000

제2018학년도 군산미장초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 " 3,293,622,000원"을 "세입·세출 각각 "3,528,658,000원"으로 한다.

발행일 :2018-12-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산미장초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,582,658 3,293,622 289,036 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 44,097 123,310 3.4

학생복지/교육격차 해소 260,834 1,688,219 47.1

기본적 교육활동 -25,250 374,099 10.4

선택적 교육활동 -562 863,714 24.1

교육활동 지원 10,245 151,138 4.2

학교 일반운영 22,362 366,678 10.2

학교시설 확충 -9,690 0 0.0

학교 재무활동 -13,000 15,500 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 328,505 1,828,271 51.0

이전수입 기타이전수입 0 1,200 0.0

자체수입 학부모부담수입 -43,006 1,613,813 45.0

자체수입 행정활동수입 3,537 17,097 0.4

기타수입 전년도이월금 0 122,277 3.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,829,4711,500,966 328,505

1.교육비특별회계이전수입 1,828,2711,499,766 328,505

1.교육비특별회계전입금수입 1,828,2711,499,766 328,505

1.학교회계전입금 1,828,2711,499,766 328,505

1.학교운영비전입금 665,242 658,054 7,188
학교기본운영비(초등) : (610,628,000원 × 1교

) - 589,998,000원 =
20,630,000

학교기본운영비(유치원) : (54,614,000원 × 1

교) - 68,056,000원 =
-13,442,000

2.목적사업비전입금 1,163,029 841,712 321,317
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(45,823,000원 × 1교) - 20,636,000원 =
25,187,000

(성립전)시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 

: (3,944,000원 × 1교) - 1,972,000원 =
1,972,000

(성립전)교과서무상지원 : (88,138,000원 × 1

교) - 57,575,000원 =
30,563,000

(성립전)(국고)스포츠강사지원 : (14,963,000원

 × 1교) - 11,247,000원 =
3,716,000

(성립전)(국고)스포츠강사지원 : (15,363,000원

 × 1교) - 14,963,000원 =
400,000

(성립전)(국고)스포츠강사지원 : 7,632,000원 

× 1교 =
7,632,000

누리교육과정 무상교육비 : (37,647,000원 × 1

교) - 17,884,000원 =
19,763,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (31,873,000

원 × 1교) - 16,800,000원 =
15,073,000

급식종사원 대체 인력인건비 : (2,948,220원 ×

 1교) - 2,571,000원 =
377,000

우수농축수산물 부식비 : (26,623,000원 × 1교

) - 19,962,000원 =
6,661,000

친환경농산물비 : (47,500,000원 × 1교) - 

35,614,000원 =
11,886,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(1,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
200,000

학교도서관도우미 자원봉사활동비 : (2,500,000

원 × 1교) - 2,000,000원 =
500,000

저소득층학생 테마식현장체험학습비 지원 : 

(5,590,000원 × 1교) - 6,760,000원 =
-1,170,000

(성립전)저소득층자녀 방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(67,842,000원 × 1교) - 43,419,000원 =
24,423,000

(성립전)유치원 시간제(방학) 인건비 : 

3,690,000원 × 1교 =
3,690,000

유치원 공기정화장치 운영비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)학교급식 환경개선비(노후 급식기구 교

체) : 28,964,000원 × 1교 =
28,964,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)스포츠클럽대회운영비 : 5,040,000원 

× 1교 =
5,040,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)학교급식비 지원 : 134,010,000원 × 1

교 =
134,010,000

초등돌봄교실 환경개선 : 330,000원 × 1교 = 330,000

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.민간이전수입 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 1,630,9101,670,379 -39,469

1.학부모부담수입 1,613,8131,656,819 -43,006

1.수익자부담수입 1,613,8131,656,819 -43,006

1.급식비 635,104 646,034 -10,930

1.급식비 583,392 572,504 10,888
급식비(유,초) : 535,502,000원-((1,947.8원

×60명×180일)+(2,098×1,291명×187일))=
7,973,000

교직원급식비 : 47,888,000원-(3,700원×65명

×187일)=
2,915,000

2.우유급식비 51,712 73,530 -21,818우유급식비 : -21,818,000원×1회= -21,818,000

2.방과후학교활동비 797,492 797,492 0

1.방과후학교활동비 797,492 797,492 0

3.현장체험학습비 92,912 121,408 -28,496

1.현장체험학습비 92,912 121,408 -28,496현장체험학습비 : -22,788,000원×1회= -22,788,000

테마식현장(수학)학습비 : -5,708,000원×1회= -5,708,000

4.청소년단체활동비 9,785 12,000 -2,215

1.청소년단체활동비 9,785 12,000 -2,215청소년단체활동 : -2,215,000원×1회= -2,215,000

5.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

6.누리과정비 69,520 70,885 -1,365

1.누리과정비 69,520 70,885 -1,365
누리과정비 : (37,647,000원×1회) - 

37,620,000 =
27,000

방과후과정비 : (31,873,000원×1회) - 

33,265,000 =
-1,392,000

2.행정활동수입 17,097 13,560 3,537

1.사용료및수수료 10,800 10,800 0

1.사용료및수수료 10,800 10,800 0
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과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 10,800 10,800 0

2.기타행정활동수입 6,297 2,760 3,537

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 3,897 360 3,537

1.기타행정활동수입 3,897 360 3,537수도광열비 : 3,537,850원×1회= 3,537,000

3.기타수입 122,277 122,277 0

1.전년도이월금 122,277 122,277 0

1.순세계잉여금 122,277 122,277 0

1.순세계잉여금 122,277 122,277 0

1.순세계잉여금 122,277 122,277 0

세입합계 3,582,6583,293,622 289,036

3 발행일 : 2018-12-21
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 123,310 79,213 44,097

1.기타 교직원보수 87,180 43,083 44,097

1.[국고]교직원대체인건비 87,180 43,083 44,097

1.행정대체운영 4,864 4,864 0

1.기간제직원인건비 4,704 4,704 0  

2.일반수용비 160 160 0  

2.유치원방과후과정전담인력 56,487 25,138 31,349

1.기간제교원인건비 52,543 23,166 29,377
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

((15,125,000×1명)+(10,062,000×1명))
25,187,000

(성립전)시간제기간제 강사 인건비  

90,000×41일=
3,690,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000×2명 500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,944 1,972 1,972

(성립전)4대보험기관부담금  

((1,106,810×1명)+(865,190×1명))
1,972,000

3.스포츠강사 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.[국고]스포츠강사비(목) 22,995 11,247 11,748

1.기간제직원인건비 20,904 10,152 10,752
(성립전)스포츠강사기본급  1,612,000원

×2월=
3,224,000

(성립전)스포츠강사기본급  (1,612,000원

×4월)  =
6,448,000

(성립전)급식비  80,000원×2월= 160,000

(성립전)급식비  (50,000원×8월) = 400,000

(성립전)급식비  (130,000원×4월)= 520,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,991 995 996

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×2

월=
332,000

(성립전)4대보험기관부담금  (166,000원

×4월)=
664,000

5.교무실무사 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

6.기간제교원 2,334 1,334 1,000

1.기간제교원인건비 2,334 1,334 1,000(성립전)맞춤형복지비  500,000원×2명 1,000,000

1 발행일 : 2018-12-21
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교직원 복지 및 역량강화 36,130 36,130 0

1.교직원연수 28,580 28,580 0

1.자율연수 8,940 8,940 0

1.일반수용비 8,940 8,940 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원워크숍경비 2,320 2,320 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 2,320 2,320 0  

3.수업컨설팅 1,100 1,100 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 300 300 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.교직원교내연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.참학력학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 9,980 9,980 0  

3.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0  

6.지방공무원 직무연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

7.찾아가는 SW 교육 연수 180 180 0

1.운영수당 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.교직원복지 7,550 7,550 0

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

2.교직원체육행사 1,120 1,120 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 1,120 1,120 0  

3.수업동행 동아리 운영비(목) 430 430 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,688,2191,427,385 260,834

1.급식 관리 753,840 716,882 36,958

1.학교급식운영 753,840 716,882 36,958

1.급식재료구입비 614,193 576,798 37,395

1.급식용식재료비 614,193 576,798 37,395
식품비(유,초등,직원)  537,500,000원

-(2,787,280원×187일)+2,569,000원=
18,848,000

친환경농산물 급식비(목)  (186원×1,314

명×47일)+(175원×57명×40일)=
11,886,000

우수농산물 급식비(목)  (104원×1,314명

×47일)+(104원×57명×40일)+1,000원=
6,661,000

2.급식운영비 86,935 65,554 21,381

1.무기계약직원인건비 2,499 3,375 -876
초과근무수당(무기계약)  -876,000원×1회

=
-876,000

2.기간제직원인건비 4,389 5,347 -958대체인력비  -460,000원×1회= -460,000

초과근무수당  -875,000원×1회= -875,000

대체인력비(목)  (62,870원×6명×1회

)-1,000원=
377,000

3.일반수용비 30,583 36,332 -5,749각종수수료 및 교육비  -200,000원×5회= -1,000,000

급식소모품  -4,749,000원×1회= -4,749,000

4.상하수도료 2,000 2,000 0  

5.연료비 12,500 12,500 0  

6.기타공공요금 360 360 0  

7.교직원복지비 2,640 2,640 0  

8.비품구입비 31,964 3,000 28,964
(성립전)노후 급식기구 교체(제습기)(목) 

 6,200,000원×2대=
12,400,000

(성립전)노후 급식기구 교체(냉난방기)(목

)  1,380,000원×2대=
2,760,000

(성립전)노후 급식기구 교체(2단 운반카)(

목)  390,000원×1대=
390,000

(성립전)노후 급식기구 교체(이동식작업대

)(목)  385,000원×1대=
385,000

(성립전)노후 급식기구 교체(세탁기)(목) 

 1,100,000원×1대=
1,100,000

(성립전)노후 급식기구 교체(온장고)(목) 

 2,420,000원×1대=
2,420,000
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(성립전)노후 급식기구 교체(살균수제조장

치)(목)  6,000,000원×1대=
6,000,000

(성립전)노후 급식기구 교체(밥솥운반카)(

목)  390,000원×1대=
390,000

(성립전)노후 급식기구 교체(회전무침기)(

목)  770,000원×1대=
770,000

(성립전)노후 급식기구 교체(손소독기)(목

)  491,000원×4대=
1,964,000

(성립전)노후 급식기구 교체(고정식작업대

)(목)  385,000원×1대=
385,000

3.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 51,712 73,530 -21,818

1.우유대금 51,712 73,530 -21,818급식용우유대금  -21,818,000원×1회= -21,818,000

2.보건 관리 35,657 35,657 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,500 25,500 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 13,260 13,260 0

1.학생복지비 13,260 13,260 0  

3.보건실운영 10,140 10,140 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 6,450 6,450 0  

3.비품구입비 2,790 2,790 0  

4.[국고]학교흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 10,157 10,157 0

1.먹는물관리 8,407 8,407 0

1.일반수용비 8,407 8,407 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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3.교육격차 해소 750,299 558,200 192,099

1.급식비지원 535,503 401,493 134,010

1.도시지역무료급식비지원 535,503 401,493 134,010

1.학생지원금 535,503 401,493 134,010
(성립전)초등 무료급식비  (2,098원

×1,314명×47일)=
129,569,000

(성립전)유치원 무료급식비  (1,948원×57

명×40일)-1,000원=
4,441,000

2.방과후학교활동비지원 139,166 114,743 24,423

1.방과후학교교육비지원 67,842 43,419 24,423

1.학생지원금 67,842 43,419 24,423
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

54,272원×150명×3월 =
24,423,000

2.도시지역방과후학교운영비지원 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.초등돌봄교실운영 지원 53,500 53,500 0

1.학생지원금 53,500 53,500 0  

4.특수교육대상학생 방과후학교 지원비(목)1,824 1,824 0

1.학생복지비 1,824 1,824 0  

3.현장체험학습비지원 6,110 7,280 -1,170

1.테마식현장체험학습 지원 6,110 7,280 -1,170

1.학생지원금 6,110 7,280 -1,170
저소득층학생 테마식현장학습 지원  

-130,000원×9명×1회 =
-1,170,000

4.누리과정비지원 69,520 34,684 34,836

1.유치원 누리교육과정지원비 69,520 34,684 34,836

1.학생지원금 69,520 34,684 34,836
누리교육과정무상교육비  19,763,000원×1

회=
19,763,000

누리교육과정방과후교육비  15,073,000원

×1회=
15,073,000

4.학생복지 148,423 116,646 31,777

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.학생현황파악 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.맞춤형지원 33,518 33,518 0

1.운영수당 17,180 17,180 0  

2.교육운영비 7,938 7,938 0  
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3.학생복지비 8,400 8,400 0  

3.환경조성 3,610 3,610 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.목적사업업무추진비 130 130 0  

4.운영지원 7,272 7,272 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 1,046 1,046 0  

3.운영수당 870 1,026 -156
연수 강사비  (342,000원x3회) - 

1,182,000=
-156,000

4.여비 1,600 1,600 0  

5.교육운영비 495 500 -5
연수 운영용품  (20,000원x25명x1회) - 

505,000=
-5,000

6.목적사업업무추진비 1,061 900 161
복지협의회  (20,000원X15명X3회) - 

739,000=
161,000

2.학생복지운영 103,723 71,946 31,777

1.졸업앨범제작 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.창의적체험활동교과서구입 9,405 9,405 0

1.교육운영비 9,405 9,405 0  

3.학생교과서 구입 83,918 52,341 31,577

1.교육운영비 83,918 52,341 31,577(성립전)교과서 구입  30,563,000원×1회= 30,563,000

교과서 구입  1,014,000원×1회= 1,014,000

4.특수교육대상학생 치료지원비(목) 1,400 1,200 200

1.학생복지비 1,400 1,200 200
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

100,000원×2인×1월 =
200,000

3.기본적 교육활동 374,099 399,349 -25,250

1.교과 활동 224,710 219,249 5,461

1.교과활동지원 92,134 90,064 2,070

1.학습준비물지원 41,195 40,470 725

1.학습준비물 41,195 40,470 725
학습준비물(경상)  (60,000원×5명×1회

)+(25,000원×17명×1회)=
725,000

2.보결수업관리 5,000 5,000 0
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1.운영수당 5,000 5,000 0  

3.통합교육지원 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.기초학력지도 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 6,579 5,234 1,345

1.교육운영비 6,579 5,234 1,345
교사용교과서(지도서)구입  1,345,000원

×1회=
1,345,000

6.혁신학년제운영비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,575 10,575 0  

2.목적사업업무추진비 865 865 0  

3.도서구입비 560 560 0  

7.교실밖 에듀버스 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0  

8.교수학습용기자재구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.사회교과활동 220 220 0

1.학교로 찾아가는 평화통일수업(목) 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

3.과학교과활동 14,180 14,180 0

1.학습준비물지원 7,740 7,740 0

1.학습준비물 7,740 7,740 0  

2.교과운영 6,440 6,440 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,720 1,720 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.체육교과활동 30,560 25,520 5,040

1.교과운영 7,700 7,700 0
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1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사운영 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

3.토요스포츠강사 인건비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.스포츠클럽운영비 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

6.전국학교스포츠클럽대회 참가비 5,040 0 5,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040(성립전)배구대회출전비  50,000원×15명= 750,000

(성립전)배구 용품비  250,000원×15명= 3,750,000

(성립전)간식비  3,000원×15명×5회= 225,000

(성립전)특식비  21,000원×15명= 315,000

5.예술교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,042 400 642
음악교구 수리비 및 소모품  53,500원×12

개×1회=
642,000

2.비품구입비 2,358 3,000 -642음악활동교구  -53,500원×12개×1회= -642,000

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

6.외국어교과활동 7,127 9,693 -2,566

1.교과운영 7,127 9,693 -2,566

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,927 7,493 -2,566
영어센터체험활동 급식비  -2,566,000원

×1회=
-2,566,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  
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7.유치원교과활동 77,089 76,172 917

1.제3세대하모니자원봉사 7,700 8,400 -700

1.운영수당 7,700 8,400 -700
제3세대하모니자원봉사활동비  -350,000원

×2명×1회=
-700,000

2.교무학사운영 8,900 8,200 700

1.교육운영비 8,900 8,200 700실외환경구성  700,000원×1회= 700,000

3.교직원 복지 1,050 1,242 -192

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교직원복지비 0 192 -192특근매식비  -8,000원×4명×6회= -192,000

4.학생안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

5.각종행사운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

6.기본교수활동지도 9,002 7,920 1,082

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,690 3,690 0  

3.비품구입비 4,512 3,430 1,082유아용 침대외 3종  270,500원×4종×1회= 1,082,000

7.독서활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.비품구입비 4,150 4,150 0  

3.도서구입비 2,960 2,960 0  

8.자율활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.부모교육 900 900 0
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1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 80 80 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

12.누리과정(무상)교육비 37,647 37,620 27

1.교육운영비 37,647 37,620 27교재교구 구입비  27,000원×1개×1회= 27,000

13.교육실습생 실습비 300 300 0

1.여비 24 24 0  

2.교육운영비 156 156 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.창의적 체험활동 149,389 180,100 -30,711

1.자율활동 28,130 28,130 0

1.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학급교육활동경비 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0  

3.학생회활동지원 2,660 2,660 0

1.운영수당 1,540 1,540 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.체육주간 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

5.과학행사운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

6.과학경연대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.미공군원어민수업운영 720 720 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  
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2.현장체험학습활동 96,434 124,930 -28,496

1.수학여행 35,392 41,350 -5,958

1.여비 2,000 2,250 -250인솔교사 여비  -25,000원×10명×1회= -250,000

2.교육운영비 33,392 39,100 -5,708현장학습위탁용역료  -5,708,000원×1회= -5,708,000

2.현장학습 60,142 82,680 -22,538

1.여비 1,930 1,680 250인솔교사 여비  10,000원×25명×1회= 250,000

2.교육운영비 58,212 81,000 -22,788차량임차료  -9,728,000원×1회= -9,728,000

입장료등 경비  -13,060,000원×1회= -13,060,000

3.대한민국청소년박람회 차량지원금 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.동아리활동 22,385 24,600 -2,215

1.동아리활동 8,600 8,600 0

1.학생복지비 8,600 8,600 0  

2.학교스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.청소년단체활동 9,785 12,000 -2,215

1.학생복지비 9,785 12,000 -2,215학생단체활동  -221,500원×10명×1회= -2,215,000

4.진로활동 2,440 2,440 0

1.진로체험활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.선택적 교육활동 863,714 864,276 -562

1.방과후학교 운영 833,483 834,545 -1,062

1.방과후학교운영 734,920 734,920 0

1.특기적성교육 734,920 734,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.운영수당 564,680 564,680 0  
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3.전기요금 3,900 3,900 0  

4.연료비 270 270 0  

5.교육운영비 163,750 163,750 0  

6.일반업무추진비 400 400 0  

2.돌봄교실운영 64,830 64,500 330

1.초등돌봄교실 운영 50,330 50,000 330

1.무기계약직원인건비 14,900 14,900 0  

2.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.전기요금 1,500 1,500 0  

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.교육운영비 29,500 29,500 0  

6.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

7.비품구입비 330 0 330
환경개선비  (87,000원×2개×1회

)+(156,000원×1개×1회)=
330,000

2.초등돌봄교실 수익자 간식비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.초등돌봄교실 운영(지자체) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.유치원방과후학교운영 33,733 35,125 -1,392

1.방과후과정운영 33,733 35,125 -1,392

1.일반수용비 860 860 0  

2.운영수당 10,260 11,880 -1,620강사료  -270,000원×3명×2회= -1,620,000

3.교육운영비 22,613 22,385 228방과후과정 체험학습비  228,000원×1회= 228,000

2.독서활동 27,601 27,101 500

1.독서활동운영 27,601 27,101 500

1.도서구입 19,581 19,581 0

1.도서구입비 19,581 19,581 0  

2.도서관운영 8,020 7,520 500

1.일반수용비 600 600 0  
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2.운영수당 2,500 2,000 500명예도우미 활동비  10,000원×50명×1회= 500,000

3.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.일반업무추진비 420 420 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,630 2,630 0

1.다문화교육운영 2,630 2,630 0

1.다문화이해교육 2,630 2,630 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

5.교육활동 지원 151,138 140,893 10,245

1.교무업무 운영 24,230 24,230 0

1.교무학사운영 24,230 24,230 0

1.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정설명회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.교원능력개발평가 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.청소용품 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

6.환경정리 8,900 8,900 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0  

7.교육활동홍보 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

8.사무용품비 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  
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2.생활지도운영 31,772 31,772 0

1.학생생활상담지도 9,320 9,320 0

1.녹색어머니회 800 800 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.일반업무추진비 680 680 0  

2.학생생활지도운영 8,020 8,020 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 8,020 8,020 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

3.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 15,960 15,960 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방활동지원 13,760 13,760 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0  

2.운영수당 2,500 2,500 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.일반업무추진비 160 160 0  

3.학교폭력예방 어울림프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

3.학생안전교육 6,492 6,492 0

1.학생안전교육 6,492 6,492 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 6,492 6,492 0  

3.학습지원실 운영 15,097 14,852 245

1.방송실운영 1,595 1,350 245
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1.방송실운영 895 650 245

1.일반수용비 0 50 -50와이파이수신기  -50,000원×1종= -50,000

2.교육운영비 895 600 295방송장비 수선  350,000원×1회= 350,000

방송실 운영용품  35,000원×1종×1회= 35,000

학생방송반 운영  -45,000원×2회= -90,000

2.방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 13,502 13,502 0

1.학교정보화지원 13,502 13,502 0

1.일반수용비 3,092 3,092 0  

2.교육운영비 10,410 10,410 0  

4.교육여건 개선 80,039 70,039 10,000

1.교육환경개선 80,039 70,039 10,000

1.PC구입 29,400 29,400 0

1.비품구입비 29,400 29,400 0  

2.책걸상등구입 50,639 40,639 10,000

1.비품구입비 50,639 40,639 10,000책걸상등 구입  40,000원×250개×1회= 10,000,000

6.학교 일반운영 366,678 344,316 22,362

1.학교기관 운영 96,716 95,540 1,176

1.부서기본운영 69,776 67,868 1,908

1.교장실운영 11,864 11,864 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 5,320 5,320 0  

4.직책급업무추진비 4,224 4,224 0  

2.행정실운영 36,797 34,397 2,400

1.일반수용비 20,118 17,718 2,400복사용지  20,000원×30박스×4회 = 2,400,000

2.기타공공요금 329 329 0  
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3.여비 6,950 6,950 0  

4.교직원복지비 1,520 1,520 0  

5.일반업무추진비 380 380 0  

6.비품구입비 7,500 7,500 0  

3.교무실운영 21,115 21,607 -492

1.일반수용비 7,167 7,167 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

3.일반업무추진비 440 440 0  

4.비품구입비 1,508 2,000 -492사무용집기 등  -492,000원×1회= -492,000

2.병설유치원기본운영 26,940 27,672 -732

1.유치원운영 3,589 3,589 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 1,314 1,314 0  

3.여비 2,275 2,275 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 12,758 13,200 -442

1.전기요금 5,400 5,400 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 5,558 6,000 -442냉난방기연료비  -442,000원×1회= -442,000

4.기타공공요금 900 900 0  

3.유치원시설장비유지 10,593 10,883 -290

1.기간제직원인건비 334 334 0  

2.일반수용비 10,259 10,549 -290
교직원 화장실 비데 렌탈료  -120,000원

×1회=
-120,000

공기청정기 렌탈료  (50,000원×3개×4개

월)-770,000원=
-170,000

2.시설 장비 유지 262,539 238,346 24,193

1.학교시설장비유지 262,539 238,346 24,193

1.공공요금및제세공과금 92,840 89,240 3,600

1.전기요금 49,500 48,000 1,500전기요금  500,000원×3개월= 1,500,000

2.상하수도료 20,100 18,000 2,100상하수도요금  700,000원×3개월= 2,100,000
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3.연료비 5,400 5,400 0  

4.기타공공요금 17,840 17,840 0  

2.시설관리용역 8,856 8,856 0

1.일반수용비 8,856 8,856 0  

3.시설일반관리 94,086 74,086 20,000

1.일반수용비 89,680 69,680 20,000
수목관리용역비  100,000원×5명×10일×2

회=
10,000,000

교내외청소비  1,000,000원×10회= 10,000,000

2.비품구입비 4,406 4,406 0  

4.폐기물처리 2,833 2,240 593

1.일반수용비 2,833 2,240 593
폐기물처리비  (125,000원×5회)-32,000원

=
593,000

5.화장실관리 22,396 22,396 0

1.무기계약직원인건비 7,860 7,860 0  

2.일반수용비 14,036 14,036 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
300 300 0  

6.체육관관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

7.당직관리 36,228 36,228 0

1.무기계약직원인건비 13,800 13,800 0  

2.일반수용비 21,428 21,428 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
600 600 0  

3.학교운영 협력 7,423 10,430 -3,007

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 6,123 9,130 -3,007

1.어머니배구단운영 1,495 2,170 -675
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1.일반수용비 45 720 -675훈련비(간식비)  -3,000원×25명×1회= -75,000

출전비  -20,000원×15명×2회= -600,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.아버지회운영 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 240 240 0  

3.학부모회 운영 355 1,720 -1,365

1.일반수용비 355 1,720 -1,365행사용품  -1,365,000원×1회= -1,365,000

4.학부모교육 33 1,000 -967

1.운영수당 0 600 -600
학부모대상 학교행사 강사비  -300,000원

×2회=
-600,000

2.교육운영비 33 400 -367학부모대상 교육물품  -367,000원×1회 -367,000

5.학교참여 학부모회지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 15 15 0  

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

3.목적사업업무추진비 145 145 0  

7.학교시설 확충 0 9,690 -9,690

1.시설확충 및 개선 0 9,690 -9,690

1.시설확충및개선 0 9,690 -9,690

1.학교시설공사 0 9,690 -9,690

1.시설비 0 9,690 -9,690
학교경계휀스설치공사  -323,000원

×30m×1회=
-9,690,000

8.학교 재무활동 15,500 28,500 -13,000

1.예비비 15,500 28,500 -13,000

1.예비비 15,500 28,500 -13,000

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0  

2.유치원예비비 500 13,500 -13,000

1.예비비 500 13,500 -13,000예비비  -13,000,000원×1교= -13,000,000
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세출합계 3,582,6583,293,622 289,036
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